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Antwoorden op Technische vragen
Openbare technische vragen van raadsleden en burgerraadsleden Sliedrecht die betrekking hebben op agendapunten oordeelsvormende- en besluitvormende vergaderingen van de gemeenteraad Sliedrecht. Beantwoordingstermijn college B&W 4 werkdagen.

Fractie:

Raadslid Johan Oostrom

Datum vraag 15 november 2019

Datum antwoord 19 november 2019

Oordeelsvormende vergadering 19nov2019
Besluitvormende vergadering 10dec2019
Omschrijving agendapunt Agp 10 Lokale nota publieke gezondheid
Portefeuillehouder Visser-Schlieker

Vraag 1
Zoals aangegeven in het raadsvoorstel staat in artikel 13 van de Wpg beschreven dat de gemeenteraad bij het vaststellen van de nota gemeentelijk gezondheidsbeleid in ieder geval de landelijke prioriteiten in acht neemt, zoals opgenomen in de landelijke nota gezondheidsbeleid. Dit binnen twee jaar na openbaarmaking van deze nota die iedere vier jaar door de minister wordt vastgesteld. Kunt u aangeven wat de beweegredenen zijn om in gemeente Sliedrecht de lokale nota publieke gezondheid al vast te stellen terwijl de landelijke nota eind dit jaar wordt verwacht?

Antwoord 1
De huidige (regionale) nota en bijbehorende lokale paragraaf lopen dit jaar af. Een groot deel van de inspanningen worden uitgevoerd door de DG&J. Zij stellen een nieuw meerjarenprogramma op, op basis van de tien lokale nota's van de ZHZ gemeenten. Dit kunnen zij pas doen, wanneer de lokale nota's zijn vastgesteld. Met alle ZHZ gemeenten is daarom afgesproken om voor het einde van dit jaar per gemeente de lokale nota publieke gezondheid vast te stellen. In de nota worden de verwachte landelijke prioriteiten uiteraard in acht genomen.
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Vraag 2
Zowel de 1e als de 2e lokale inspanning, zoals wordt aangegeven in § 2.2.5, zijn gericht op de ondersteuning van kwetsbare ouders in het nemen van de regie over hun kinderwens. Wat is precies het verschil tussen de daarbij beschreven voorzorg/prezorg en het programma ‘Nu niet zwanger’?

Antwoord 2
Voorzorg is een programma voor vrouwen tot 25 jaar (en hun partner) die zwanger zijn van hun eerste (levend geboren) kind en weinig of geen opleiding hebben genoten. Zij krijgen verpleegkundige ondersteuning bij hun zwangerschap en bij de verzorging en opvoeding van hun kind. Voorzorg bestaat uit een intensief programma van huisbezoeken door een ervaren Voorzorgverpleegkundige. De huisbezoeken beginnen in de zestiende week van de zwangerschap en gaan door tot het kind 2 jaar is. De frequentie ligt gemiddeld op twee huisbezoeken per maand, met verhoogde frequenties (wekelijks) in de eerste maand van het programma en tijdens de eerste zes weken na de geboorte. Gedurende de laatste vier maanden neemt het aantal huisbezoeken af met één keer per maand. De huisbezoeken duren 1 tot 1½ uur. Het programma is aanvullend op de zorg die de verloskundige, de kraamzorginstelling en de jeugdarts en jeugdverpleegkundige van het consultatiebureau standaard bieden.

Pré-zorg is een programma voor zwangere vrouwen (en hun partner) die niet in aanmerking komen voor begeleiding en ondersteuning vanuit het programma Voorzorg maar wel behoefte hebben aan een steuntje in de rug. De ondersteuning vanuit Pré-zorg wordt geleverd door ervaren Voorzorgverpleegkundigen van Careyn. Pré-zorg start in de zwangerschap en gaat door tot twee maanden na de bevalling. In de huisbezoeken komen onderwerpen aan bod die te maken hebben met zwangerschap, bevalling en de eerste periode als ouder.

Het programma Nu Niet Zwanger ondersteunt kwetsbare (potentiële) ouders om de regie te nemen over hun kinderwens. Daarvoor is het noodzakelijk om als hulpverlener een eerlijk gesprek aan te gaan over kinderwens, seksualiteit en anticonceptie. Door aan te sluiten bij de dagelijkse leefwereld verken je met je cliënt welke vragen, emoties, opvattingen en barrières hierbij een rol spelen. We ondersteunen vrouwen en mannen die vrijwel altijd al in beeld zijn van de hulpverlening. Als zij regie hebben over de eigen kinderwens, krijgen kwetsbare (potentiële) ouders letterlijk weer wat grip op de loop van hun leven. Zie voor meer informatie
https://www.nunietzwanger.nl/.

https://www.nunietzwanger.nl/
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Vraag 3
Bij de 1e inspanning zoals wordt aangegeven in § 3.2 wordt er ingezet op een jaarlijks signalerend huisbezoek bij alle 75-plussers door Stichting Welzijnswerk Sliedrecht. a)Over hoeveel 75-plussers hebben we het dan?
b)In hoeverre is daarbij rekening gehouden met de capaciteit van Stichting Welzijnswerk Sliedrecht?

Antwoord 3
a. De gegevens van 75-plussers worden jaarlijks opgevraagd t.b.v. het signalerend huisbezoek. Niet alle 75-plussers worden ieder jaar aangeschreven. Per jaar worden er een aantal geboortejaren geselecteerd. In 2019 worden bijvoorbeeld alle inwoners met geboortejaar 1919, 1924, 1929 en 1934 aangeschreven of zij bezocht willen worden.
Het aantal inwoners dat bezocht wordt verschilt hiermee per jaar. In 2019 worden in totaal 218 inwoners aangeschreven. De huisbezoeken worden op dit moment nog uitgevoerd.

b. Stichting Welzijnswerk Sliedrecht wordt gesubsidieerd om het signalerend huisbezoek uit te kunnen voeren. Het signalerend huisbezoek wordt uitgevoerd door vrijwilligers en overkoepelend aangestuurd door de ouderenadviseur. De uitvoering van het signalerend huisbezoek past binnen de capaciteit van het welzijnswerk.

